АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

от 17.04.2020                                                                                                                                             № 7

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории района
в пожароопасный период
г. Череповец

Заслушав и обсудив информацию 	заместителя начальника ОНД и ПР по Череповецкому району А.А. Залюбовской, в связи с принятием постановления Правительства области от 30.03.2020 № 307 «Об установлении особого противопожарного режима на территории области» (далее – Постановление 307), комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Череповецкого муниципального района

РЕШИЛА:
1. Запретить на территории района до окончания действия особого противопожарного режима (до 11.05.2020):
1.1 выжигание сухой травянистой растительности на землях всех категорий;
1.2 использование открытого огня и разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий в границах населенных пунктов и территорий садоводства или огородничества;
1.3 посещение гражданами территорий торфяников, за исключением:
посещения торфяников, расположенных на землях населенных пунктов;
посещения торфяников, расположенных на садовых или огородных земельных участках, используемых для ведения садоводства или огородничества;
посещения торфяников государственными служащими, должностными лицами органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, действующими в связи с исполнением ими должностных обязанностей;
1.4 въезд транспортных средств на территории торфяников, за исключением:
торфяников, расположенных на землях населенных пунктов;
торфяников, на которых расположены садовые или огородные земельные участки;
транспортных средств граждан, проживающих в населенных пунктах, подъезд к которым осуществляется по дорогам, проходящим через торфяники;
транспортных средств собственников садовых земельных участков или огородных земельных участков, подъезд к которым осуществляется по дорогам, проходящим через торфяники;
транспортных средств органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений для выполнения ими своих полномочий и функций.
2. Главам сельских поселений (муниципальных образований) района в рамках собственных полномочий:
2.1. организовать:
очистку земель населенных пунктов от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов;
очистку прилегающих к населенным пунктам земель на полосе шириной не менее 10 метров с прокладкой противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) полосы шириной не менее 1,4 метра или устройством иного противопожарного барьера;
размещение в административных зданиях органов местного самоуправления, в общественных местах, в торговых точках информационных плакатов об установлении особого противопожарного режима, установленных запретах и о размерах административной ответственности за их нарушение;
патрулирование территорий сельских населенных пунктов и прилегающих к ним территорий;
подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
установку у въездов на территории торфяников и вдоль дорог, проходящих через торфяники, предупредительных аншлагов о запрете посещения гражданами территорий торфяников и въезда транспортных средств на территории торфяников;
2.2. до окончания пожароопасного периода организовать дежурство ответственных должностных лиц для контроля за обстановкой, принятия мер по тушению пожаров и выявления виновников возгораний;
2.3. обеспечить возможность забора воды пожарной техникой из всех источников водоснабжения, находящихся в населенных пунктах и вблизи от них;
2.4. организовать превентивные мероприятия в границах сельских поселений, которые направлены на предотвращения перехода огня на строения (опашка, устройство противопожарных разрывов, уборка сухой растительности), очистка полос отвода железнодорожных и автомобильных дорог от валежной и сухостойной древесины, сучьев, древесных и иных отходов, других горючих материалов;
2.5. рекомендовать председателям СНТ и ДНТ, расположенных на территории поселения, принять меры по обеспечению пожарной безопасности своих территорий;
2.6. провести своевременную корректировку паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, согласно перечню, утвержденному постановлением правительства области от 13.04.2015 № 301 «О Перечне населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров на территории области» (далее – Перечень), организовать исполнение предусмотренных паспортами мероприятий.
3. Рекомендовать Череповецкому территориальному отделу Департамента лесного комплекса области – государственному лесничеству рассмотреть вопрос об обеспечении создания минерализованных полос вокруг расположенных на землях лесного фонда населенных пунктов Абакановского сельского поселения, включенных в Перечень: д. Глухарево и с. Никольское (анклав ул. Шухтовская).
4. Рекомендовать главам сельских поселений и предприятий района:
4.1. организовать взаимодействие с участковыми уполномоченными по мобильному патрулированию территории (из представителей органов местного самоуправления, сотрудников управляющих компаний, полиции, органа надзорной деятельности района, федеральной и областной противопожарной службы) для контроля и принятия мер по выявлению нарушителей особого противопожарного режима;
4.2. привести в готовность имеющуюся в сельских поселениях и предприятиях противопожарную и приспособленную технику, личный состав добровольных пожарных дружин (далее - ДПД). Определить ответственных лиц с номерам телефонов и местом нахождения мотопомп и приспособленной техники, с целью привлечения к тушению палов сухой травы, лесных пожаров. Информацию о наличии сил и средств направить в ЕДДС Череповецкого муниципального района (т/ф 24-98-61, e-mail: edds@cherra.ru) до 22.04.2020;
4.3. провести ревизию противопожарных водоисточников на территориях. Привести в исправное состояние наружные источники пожарного водоснабжения, обеспечить ремонт, обслуживание, нанесение разметки и указателей, возможность беспрепятственного подъезда к ним пожарной  и другой приспособленной техники.
5. Рекомендовать филиалу № 2 КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» (Кочнев Е.Н.) на период действия особого противопожарного режима перевести личный состав на усиленный режим несения службы.
6. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района (Шахов И.А.):
6.1. обеспечить взаимодействие всех оперативных служб района в случае обнаружения сельхозпалов;
6.2. информировать население через СМИ о текущем уровне пожарной опасности;
6.3. проработать с КУ ПБ ВО «Противопожарная служба Вологодской области» вопрос об открытии отдельного поста в д. Коротово Уломского сельского поселения для прикрытия от пожаров населенных пунктов и населения и отдельного поста в районе расположения детских лагерей для их прикрытия на период летнего сезона;
6.4. организовать через ЕДДС района ежедневный обмен информацией в 8.05 по телефону 29-73-48 с Череповецким государственным лесничеством о складывающейся лесопожарной обстановке на территории района, обеспечить доведение полученной информации об обстановке в лесах на пульт диспетчера «01» ежедневно в 9.00, а при возникновении лесного пожара (получении информации о лесном пожаре) - немедленно.
7. Рекомендовать отделу МВД России по Череповецкому району (Ручин А.В.) спланировать работу оперативного дежурного и оперативной группы по расследованию случаев несанкционированных палов травы на полях района.
8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Череповецкому району (Залюбовская А.А.) осуществлять мониторинг разработки и корректировки паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
9. Рекомендовать сельхозпредприятиям и КФХ района:
9.1. провести опашку прилегающих к лесам и населенным пунктам участков сельхозугодий;
9.2. назначить в сельхозпредприятиях лиц, ответственных за осуществление противопожарных мероприятий в пожароопасный период и передачу информации в ЕДДС района о выявленных работниками предприятия возгораниях травы;
9.3. поручить работникам сельхозпредприятия при выявлении возгораний на территории оповещать об этом ответственное лицо для передачи информации в ЕДДС района и организации тушения имеющимися средствами;
9.4. представить в ЕДДС Череповецкого муниципального района (т/ф 24-98-61, e-mail: edds@cherra.ru) списки указанных в п. 9.2. лиц с указанием номеров контактных телефонов;
10. Управлению образования администрации района (Замятин А.С.):
10.1. в связи с чрезвычайной важностью вопросов пожарной безопасности руководителям (специалистам) управления образования при каждом посещении подведомственных им учреждений контролировать соблюдение в них требований противопожарного режима и выполнение правил пожарной безопасности;
10.2. провести внеплановые инструктажи с персоналом учреждений по правилам пожарной безопасности;
10.3. обеспечить участие государственных инспекторов по пожарному надзору в родительских собраниях в школах и детских садах района с целью проведения бесед на тему: «Предупреждение пожаров в быту, в том числе по причине детской шалости»;
10.4. продолжить проведение тренировок по эвакуации в образовательных учреждениях;
10.5. с целью воспитания пожаробезопасной культуры подрастающего поколения организовать мероприятие (конкурс, квест) среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений на территории Череповецкого района на тему противопожарной безопасности.
11. Рекомендовать руководителям организаций сфер образования и культуры:
11.1. обеспечить исправное состояние автоматических установок пожаротушения, сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, установок систем противодымной защиты, обеспечить своевременное проведения регламентных работ по их техническому обслуживанию и планово-предупредительному ремонту на объектах защиты;
11.2. организовать проведение работ по очистке вентиляционных камер, циклонов, фильтров и воздуховодов от горючих отходов;
11.3. принимать необходимые мера по защите объектов от пожаров в период выполнения работ по техническому обслуживанию или ремонту, связанных с отключением систем противопожарной защиты;
[bookmark: _GoBack]11.4. запретить использование неисправных и самодельных электронагревательных приборов и оборудования, исключить использование сетевых фильтров, не предназначенных по своим характеристикам для питания применяемых электроприборов, не допущение перегрузки электрической сети;
11.5. обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения, находящимся на территории учреждений, их обслуживание, ремонт, нанесение разметки и указателей, обеспечить беспрепятственный подъезд к водоисточникам пожарной техники;
11.6. устранить недостатки, выявленные в ходе пожарно-технических обследований учреждений, проведения занятий и тренировок по обучению мерам пожарной безопасности, отработки действий по эвакуации людей в случае возникновения пожара в осенне-зимний период.
12. Управлению строительства и жилищно-коммунального хозяйства (Красников О.К.):
12.1. запланировать и провести разъяснительную работу о необходимости и целесообразности поддержания установленных систем и средств противопожарной защиты с управляющими компаниями и жильцами домов;
12.2. обеспечить проведение агитационной пропагандисткой работы по противопожарной тематике на объектах района, распространение наглядно-изобразительных материалов на противопожарную тематику, оформление уголков пожарной безопасности в социально значимых местах.
13. Рекомендовать управляющим компаниям, осуществляющим обслуживание жилых многоквартирных домов:
13.1.  обеспечить контроль за противопожарным состоянием чердачных, подвальных и технических помещений в жилых домах и принятие мер по пресечению доступа в них посторонних лиц;
13.2. обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения (пожарным гидрантам, пожарным водоемам);
13.3. принять меры по исключению переоборудования с нарушением ППБ в жилых зданиях технических помещений, подвальных этажей, чердаков, лестничных клеток, коридоров, изначально не предусмотренных для эксплуатации в качестве общественных помещений;
13.4. провести контроль состояния отопительных печей и электропроводки в муниципальном жилом фонде;
13.5. обеспечить исправное состояние сетей внутреннего противопожарного водопровода в жилых домах.
14. Рекомендовать руководителям детских оздоровительных лагерей («Искра», «Жемчужина Мологи», «Лесная сказка») до начала летнего сезона представить в КЧС и ПБ администрации района через отдел по мобилизационной работе, ГО и ЧС района (т/ф 24-94-25, e-mail: shia@cherra.ru) информацию об устранении выявленных нарушений в области пожарной безопасности.
15. Контроль над исполнением данного решения возложить на заместителя руководителя администрации района (Бабаев Д.М.).

Руководитель администрации района,
председатель	 КЧС и ПБ администрации района					А.С. Сергушев